
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    230    DEL     31/03/2014 

LAVORI  DI SPOSTAMENTO LATO DI SOSTA LUNGO LA VIA CARDUCCI - 
APPROVAZIONE  PERIZIA DI SPESA  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   UFFICIO PROGRAMMAZIONE OO.PP. ASSISTENZA AL R.U.P. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Stefano Rastelli 

Pratica n. 268 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 230 del 31/03/2014 Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per il triennio 2013/2015;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 11 del 15/1/2014, con la quale si 
prende atto che nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti in sperimentazione possono 
impegnare mensilmente, per ciascun programma, spese non superiori ad un dodicesimo 
delle  somme  previste  nel  secondo  esercizio  dell’ultimo  bilancio  pluriennale,  ridotte 
delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti,  con  esclusione  delle  spese 
tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in 
dodicesimi;

VISTA la perizia in data 20/03/2014 , depositata agli  atti,    redatta dal Geom. 
Rossini Fabio, Funzionario Tecnico del Settore 2,  con la quale,  facendo seguito alle 
indicazioni dell'Amministrazione Comunale,  vengono quantificati  i lavori e le piccole 
forniture  relative  allo spostamento della sosta lungo la via Carducci nel tratto tra via 
Fiume e via Facchini,  dando atto che nel tratto finale della via compreso tra la via 
Facchini ed il Parco Navi la sosta rimarrà sul lato monte della strada;

VISTO   nel  dettaglio  che  nell'ambito  dei  suddetti  interventi  sono  previste  le 
seguenti  lavorazioni e  forniture:

1. Cancellazione  della  attuale  segnaletica  sul  lato  monte  della  via  mediante 
abrasione e/o verniciatura nera

2. Spostamento  della  segnaletica  verticale  con  smontaggio  dei  pali  e  cartelli 
esistenti  e  riposizionamento  degli  stessi  sul  marciapiede  lato  mare,  mediante 
inghisamento.

3. Sistemazione della pavimentazione in conglomerato bituminoso sul lato monte 
della strada sconnessa e deteriorata a causa dell'ingrossamento do alcuni apparati 
radicali delle alberature e di una traccia fognaria a ridosso del cordolo stradale. 

4. Formazione di nuova segnaletica orizzontale sul lato mare della via per stalli 
dedicati  ai  posti  riservati  hotel,  Bus  e  trenino,  pullman  turistici  e  posti 
motoveicoli.

5. Rifacimento della segnaletica relativa agli  attraversamenti  pedonali,  zebrature 
varie ecc.

VERIFICATO  che  l'importo  complessivo  della  suddetta  perizia   risulta  di 
complessivi €  11.956,00 (I.V.A. 22% inclusa);

RITENUTO che per l'esecuzione dei suddetti affidamenti si opererà in regime di 
economia in conformità all'art. 125 del D.Lgs. 163/06  e all'art. 4, 6 (2° comma, lett. a),  
7 (comma 3),  del  vigente "Regolamento Comunale per lavori,  forniture e servizi  in 
economia",  procedendo  all'affidamento  previa  indagine  di  mercato,  con  richiesta  di 
preventivi a  n. 6 ditte specializzate del settore,  da far pervenire in busta chiusa tramite 
l'Ufficio  protocollo  del  Comune,   ai  sensi  dell'art.  13,  4°  comma,  lettere  d)-e)   del 
sopracitato Regolamento Comunale;

Pratica n. 268 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 230 del 31/03/2014 Pag. 2 di 6



– che in esito alle risultanze determinate dall'anzidetta, espletata indagine di 
mercato, si ritiene di affidare gli  interventi di cui trattasi come segue:

- Ditta  “C.E.S.A.R SpA – Via Marignano 51 – 47842 SAN GIOVANNI IN M.”  - 
P.IVA 03592710408 che  possiede  le  necessarie  capacità  tecnico-organizzative  e  le 
attrezzature per effettuare con celerità gli interventi richiesti relativi alla sistemazione 
della  pavimentazione  stradale  con  la  scarifica  delle  sconnessioni  per  un  importo 
presunto di  €. 4.200,00 + Iva 22% (pari ad €. 5.124,00) – C.I.G. Z500E68472;

-  Ditta  “CIMS  Srl  –  Via  del  Mangano  11  –  40023  CASTEL  GUELFO  di 
BOLOGNA  (BO) -  P.IVA  00814371209  che  è  risultata  la  miglior  offerente 
nell'indagine  di  mercato  per  la  realizzazione  della  segnaletica  orizzontale,  per  un 
importo  presunto  di   €.  5.000,00  +  Iva  22%  (pari  ad  €.  6.100,00)  -  C.I.G. 
ZF90E684E5;

CONSIDERATO,  inoltre,  che  con   parere  in  data  06/06/2013  l'ANCI,  in 
riferimento  gli  acquisti  obbligatori  del  M.E.P.A.  ai  sensi  dell'art.  1,  c.  1  del  D.L. 
95/2012, ove al punto 3) si riporta che “E' ragionevole ritenere che, laddove si tratti di 
acquisti di beni di modico valore (piccola minuteria), non pianificati, ma necessari alla 
tempestiva  riparazione  degli  immobili  comunali,  si  possa  procedere  direttamente 
all'acquisto, anche presso i fornitori della zona” e , che pertanto, considerato che per i 
lavori  di  spostamento  della  sosta  in  via  Carducci  potrebbero  essere  necessari  degli 
acquisti di materiali di piccola minuteria non preventivabili a priori, ma con necessità di 
procedere all'immediato reperimento degli stessi al fine di non interrompere i lavori,  si 
propone di affidare tale  fornitura come segue:

1. Ditta“Venturini  Francesco”  -  Via  Mazzini  68  –  47841  Cattolica  (RN) 
fornitore  di  materiali  di  piccola   minuteria  di  ferramenta,  per  un  importo 
presunto di  €. 600,00 + Iva 22% (pari ad €. 732,00) - C.I.G. ZFA0E68625;

RITENUTO di provvedere in merito; 

CONSIDERATO che le sopracitate ditte,  in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti 
dell'art. 3 di detta legge, precisando, a tal proposito, che gli  interventi sono identificati 
con   i   C.I.G.  sopraindicati  e  che,  da  parte  delle  ditte  sopra  riportate  sono  state 
presentate, ai sensi del comma 7 di detto articolo, le dichiarazioni di attivazione del 
conto corrente dedicato come da moduli in atti depositati;

DATO ATTO,  ai  sensi  della  delibera  G.C.  n.  11  del  15.01.2014,  si  ritiene  di 
impegnare la spesa riferita ai tre dodicesimi dell'importo stanziato con l'approvazione 
del Bilancio Pluriennale 2013/2015, (annualità di riferimento 2014 Cap. 3725000);

- che l'importo della presente perizia pari ad  €  11.956,00 (I.V.A. 22% inclusa) 
farà  carico  sul  Capitolo  di  spesa   3725000  del  Bilancio  Pluriennale  2013/2015  - 
annualità di riferimento 2014;

VISTO:

Pratica n. 268 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 230 del 31/03/2014 Pag. 3 di 6



- il D.lgs. n. 165/2001;
- l'art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- l'art. 125  del D.Lgs. n. 163/2006;
- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia, in particolare 

artt. 4, 6, 7 e 13;
- il T.U. Enti Locali Decreto Legislativo n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

D E T E R M I N A

1)-di approvare,  per i  motivi esposti  in premessa, la perizia redatta dal Geom. 
Rossini  Fabio, Funzionario  Tecnico  del  Settore  2,  relativa   alla  realizzazione dei 
lavori e delle piccole forniture  relative   allo spostamento della sosta lungo la via 
Carducci  nel  tratto  tra  via  Fiume e  via  Facchini,  dell'importo  complessivo  di  € 
11.956,00 (I.V.A. 22% inclusa);

2)- di affidare, per i motivi  esposti in  premessa,  i lavori e le forniture di cui 
trattasi come segue:

– Ditta “C.E.S.A.R SpA – Via Marignano 51 – 47842 SAN GIOVANNI IN M.” 
- P.IVA 03592710408 per un importo presunto di  €. 4.200,00 + Iva 22% (pari 
ad €. 5.124,00) – C.I.G. Z500E68472;

– Ditta  “CIMS Srl  –  Via  del  Mangano  11  –  40023  CASTEL GUELFO di 
BOLOGNA (BO)  -  P.IVA 00814371209   per  un  importo  presunto di   €. 
5.000,00 + Iva 22% (pari ad €. 6.100,00) - C.I.G. ZF90E684E5;

– Ditta “Venturini Francesco” - Via Mazzini 68 – 47841 Cattolica (RN)   per un 
importo  presunto  di   €.  600,00  +  Iva  22% (pari  ad  €.  732,00)   -  C.I.G. 
ZFA0E68625;

3)-  di  impegnare,  nel  merito  della  presente  determinazione,   ai  sensi  della 
delibera  G.C.  n.  11 del  15.01.2014,   la  spesa  riferita  ai  tre  dodicesimi  dell'importo 
stanziato  con  l'approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  2013/2015,  (annualità  di 
riferimento 2014 Cap. 3725000)

4)-di procedere ad assumere l'atto di spesa pari ad € 11.956,00  in relazione agli 
interventi di cui alla presente determinazione con imputazione sul  Capitolo  3725000 
“MANUTENZIONE SISTEMA VIARIO COMUNALE: ACQUISTO MATERIALI DI 
CONSUMO” del  Bilancio Pluriennale 2013/2015 -  annualità  di  riferimento 2014   - 
codice Siope 1212;

5)-  di  dare  atto  che  per  il  presente  intervento  è  previsto  il  seguente  crono-
programma:

Pratica n. 268 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 230 del 31/03/2014 Pag. 4 di 6



6) - di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  le sopracitate 
ditte  saranno obbligate al  rispetto della tracciabilità dei flussi  finanziari  ai  sensi ed 
effetti  dell'art.  3  di  detta  legge,  dando atto,  a  tal  proposito,  che  gli  interventi  sono 
identificati con   i sopraindicati C.I.G.  e che, da parte delle suddette ditte sono state 
presentate, ai sensi del comma 7 di detto articolo, le dichiarazioni di attivazione del 
conto corrente dedicato come da moduli in atti depositati;

7)-  di  individuare  nella  persona  del  Geom.  Rossini  Fabio,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

8) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari 
per l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

9)-  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza, agli uffici: Direzione Amministrativa 2 Settore 2, Ragioneria, Segreteria. 

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA SERV. 
AMM.VI- ASSICURATIVI- CONTROLLO 
INTERNO

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  31/03/2014 
Firmato

Pratica n. 268 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 230 del 31/03/2014 Pag. 5 di 6

capitolo 3725000

descrizione capitolo

descrizione intervento

descrizione SAL o fasi intervento importo esigibilità (data fatturazione)

5.124,00 Giugno 2014

6.100,00 Giugno 2014

732,00 Giugno 2014

MANUTENZIONE SISTEMA VIARIO COMUNALE: ACQUISTO 
MATERIALI DI CONSUMO
Lavori e piccole forniture  relative  allo 
spostamento della sosta lungo la via Carducci 
nel tratto tra via Fiume e via Facchini

Ditta Cesa Srl- Pagamento in unica 
soluzione

Ditta Cims Srl – Pagamento in unica 
soluzione

Ditta Venturini – Pagamento in 
unica soluzione



RASTELLI STEFANO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 268 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 230 del 31/03/2014 Pag. 6 di 6


